
           Iter n. 3978/18 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPD/341    DEL 17/04/2018 

 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

 

SERVIZIO 

 

UFFICI:              SUPPORTO ALLE FUNZIONI DI PROGRAMMAZIONE DEL PSR 

      

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA AL PSR ABRUZZO 2014-2020 IMPEGNO 

DI SPESA – CUP C29G17000060009 – CIG 70632087 A0 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17/12/2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 

Rurale (FEASR) e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

 

PRESO ATTO che con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 13/11/2015 

C(2015) 7994 il Programma di Sviluppo Rurale – PSR - della Regione Abruzzo è stato approvato ai 

fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale – 

FEASR- n. CCI 2014IT06RDRP001;   

 

PRESO ATTO: 

 della Determinazione DPD 02/2017 del 31/01/2017 “Servizio assistenza tecnica al PSR 

Abruzzo 2014-2020 – Atti propedeutici all’avvio della procedura per l’affidamento del 

servizio” 

 della Determinazione DPD 118/2017 del 18/04/2017 “Servizio assistenza tecnica al PSR 

Abruzzo 2014-2020 – Atti propedeutici all’avvio della procedura per l’affidamento del 

servizio – Integrazione DPD 02/2017 del 31/1/2017 e prenotazione impegno di spesa” 



 della Determinazione DPC018/225 del 15/11/2017 “Appalto per l’affidamento del servizio 

di assistenza tecnica a supporto dell’Autorità di gestione del PSR 2014/2020 – 

Determinazione di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 c. 5 e ss del D.Lgs. 50/2016 e sm e i.” 

 della nota prot. 46902 del 16/02/2018 del Servizio DPD 018 con la quale si comunica 

l’efficacia del provvedimento di aggiudicazione. 

 

CONSIDERATO che in data 4 aprile 2018 è stato firmato digitalmente il Contratto di appalto  il 

Raggrupamento Temporaneo di Imprese AGRICONSULTING SPA, con sede in Roma Via 

Vitorchiano 123, C.F e P.I. 01437640582 (Mandataria),  Ernst & Young Financial Business 

Advisor Spa  con sede in Milano Via Meravigli 14 C.F. e P.I. 13221390159 e Studio Legale 

Tributario con sede in Milano, Via Meravigli, 14 C.F. e P.I. 03351570969 (mandanti) giusta 

costituzione di “Raggruppamento temporaneo di Imprese con mandato speciale” con atto notarile 

del Dott. Livio Colizzi, del 1 marzo 2018 repertorio 43430 raccolta 16097  registrato all’Agenzia 

delle Entrate il 02/03/2018 al n. 5964; 

 

DATO ATTO: 

- che il sopra indicato servizio è stato aggiudicato per la somma di Euro  1.759.175,00 (euro 

Unmilionesettecentocinquantanovemilacentosettantacinque/00) IVA esclusa, giusta 

Determinazione di aggiudicazione DPC018/225 del 15.11.2017; 

 

- che la spesa sarà anticipata dalla Regione Abruzzo con le risorse  iscritte nel Bilancio di 

previsione finanziario,  cap. 101481/5, e rimborsata a quest’ultima dall’OP AGEA (Agenzia 

per le erogazioni in agricoltura) a valere sulla Misura 20 – Assistenza Tecnica  del PSR 

Abruzzo 2014/2020;  

 

- che è necessario procedere all’accertamento e all’impegno contabile della somma totale di €    

2.146.193,50 (compreso IVA) sui corrispondenti capitoli del bilancio regionale;  

 

TENUTO CONTO che essendo previsti pagamenti semestrali, e che il corrispettivo sarà definito in 

ragione dei volumi di impegno delle risorse umane registrate nel corso del periodo, si stima il 

seguente cronoprogramma finanziario:  
 

IMPORTO TOTALE 

DA EROGARE IVA 

COMPRESA 

SEMESTRE 2018 

(aprile-settembre) 

ANNO 2019 ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022 

2.146.193,50 

268.274,19 
    

 
536.548,38 

   

  
536.548,38 

  

   
536.548,38 

 

    
268.274,18 

2.146.193,50 268.274,19 536.548,38 536.548,38 536.548,38 268.274,18 

 

 

RITENUTO  di dover procedere, preventivamente all’impegno, all’accertamento dell’entrata per 

l’importo totale di  €    2.146.193,50 sui capitoli di entrata del bilancio di previsione e di procedere 

contestualmente all’impegno del medesimo importo sul corrispondente capitolo di spesa come da 

tabella sotto riportata in favore del Raggrupamento Temporaneo di Imprese AGRICONSULTING 

SPA, con sede in Roma Via Vitorchiano 123, C.F e P.I. 01437640582 (Mandataria),  Ernst & 

Young Financial Business Advisor Spa  con sede in Milano Via Meravigli 14 C.F. e P.I. 



13221390159 e Studio Legale Tributario con sede in Milano, Via Meravigli, 14 C.F. e P.I. 

03351570969 (mandanti): 

 

 
CAPITOLI ENTRATA Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 

21481/E - cod. bilancio 2.105.01  FEASR  48% 
128.771,61 257.543,22 257.342,22 257.543,22 128.771,61 

22481/E - cod. bilancio 2.101.01  quota STATO 

36,40% 
97.651,80 195.303,61 195.303,61 195.303,61 97.651,80 

35037/E - cod. bilancio 3.500.02  Rimborso 

spese erogate a valere su PSR 15,60% 
41.850,77 83.701,55 83.701,55 83.701,55 41.850,77 

TOTALE 268.274,19 536.548,38 536.347,38 536.548,38 268.274,18 

CAPITOLO SPESA      

101481/5 cod. bilancio 16.01.1.03 268.274,19 536.548,38 536.347,38 536.548,38 268.274,18 

 

 

PRESO ATTO che l’affidamento in parola è soggetto agli obblighi della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010 e che corrisponde a: 

• CUP C29G17000060009 – CIG 70632087 A0 

 

RITENUTO di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria 

Generale” ed al Servizio DPB 006 “Risorse finanziarie” per l’adozione delle registrazioni contabili 

di cui ai punti precedenti; 

 

VISTA la l.r. 14 settembre 1999 “Norma in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione”  e s.m. e i.; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

  

 di disporre, in favore del Raggrupamento Temporaneo di Imprese AGRICONSULTING 

SPA, con sede in Roma Via Vitorchiano 123, C.F e P.I. 01437640582 (Mandataria),  Ernst 

& Young Financial Business Advisor Spa  con sede in Milano Via Meravigli 14 C.F. e P.I. 

13221390159 e Studio Legale Tributario con sede in Milano, Via Meravigli, 14 C.F. e P.I. 

03351570969 (mandanti) l’importo totale di  €    2.146.193,50, di procedere l’accertamento 

dell’entrata  sui capitoli di entrata del bilancio regionale  e contestualmente all’impegno del 

medesimo importo sul corrispondente capitolo di spesa come da tabella sotto riportata:   

 
CAPITOLI ENTRATA Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 

21481/E - cod. bilancio 2.105.01  FEASR  48% 
128.771,61 257.543,22 257.342,22 257.543,22 128.771,61 

22481/E - cod. bilancio 2.101.01  quota STATO 

36,40% 
97.651,80 195.303,61 195.303,61 195.303,61 97.651,80 

35037/E - cod. bilancio 3.500.02  Rimborso 

spese erogate a valere su PSR 15,60% 
41.850,77 83.701,55 83.701,55 83.701,55 41.850,77 

TOTALE 268.274,19 536.548,38 536.347,38 536.548,38 268.274,18 

CAPITOLO SPESA      

101481/5 cod. bilancio 16.01.1.03 268.274,19 536.548,38 536.347,38 536.548,38 268.274,18 



 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria 

Generale” ed al Servizio DPB 006 “Risorse finanziarie” per l’adozione delle registrazioni 

contabili di cui ai punti precedenti; 

 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’interno del profilo del 

committente della Regione Abruzzo, nella Sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 

del D.Lgs. 33/2013: “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture” e s.m.i. 
 

Il Direttore del Dipartimento 

Antonio Di Paolo  

(firmato digitalmente) 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’ Ufficio  
 

Firmato elettronicamente 
       Rosaria Garzarella  

 
Firmato elettronicamente 

           Rosaria Garzarella 

 

  


